



Monday, 02 September 2024

- In August 2024, India and Malaysia signed a MoU to boost cooperation in which area?**
(A) Defense (B) Tourism
(C) Technology (D) Agriculture
- Where has the Global Fintech Fest 2024 organized?**
(A) Mumbai (B) Bangalore
(C) Pune (D) Hyderabad
- In the year 2024, the Bureau of Police Research and Development celebrated which of its foundation days at its headquarters in New Delhi?**
(A) 54th (B) 51st
(C) 52nd (D) 55th
- Who has become the first Indian woman to win two gold medals in Paralympic history?**
(A) Sheetal Devi (B) Parul Chaudhary
(C) Annu Rani (D) Avani Lekhara
- What is the purpose of the SHe-Box portal launched by the Union Ministry of Women and Child Development?**
(A) To monitor workplace safety standards
(B) To register complaints of sexual harassment of women
(C) To track women's health and wellness
(D) To provide financial assistance to women entrepreneurs
- Which NTPC solar project recently commissioned 160 MW, bringing its total operational capacity to 320 MW?**
(A) Kanti Solar Project
(B) Rammam Solar Project
(C) Bhainsara Solar Project
(D) Solapur Solar Project
- Which tourism entity won the PATA Gold Award in Digital Marketing in 2024?**
(A) Kerala Tourism (B) Thailand Tourism
(C) Nepal Tourism (D) Japan Tourism
- In August 2024, with which country did India signed a MoU to enhance bilateral cooperation in public sector auditing?**
(A) Saudi Arabia (B) Russia
(C) France (D) Australia
- Moody's Ratings has revised India's GDP growth forecast for FY 2024 to what percentage?**
(A) 7.2% (B) 5.4%
(C) 8.7% (D) 9.3%
- Which organization was awarded the 'Biju Patnaik Sports Award' for 2023 for its significant contributions to promoting sports and games?**
(A) Oil and Natural Gas Corporation (ONGC)
(B) Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL)
(C) Steel Authority of India Limited (SAIL)
(D) National Aluminium Company Limited (NALCO)

1-{B} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{C} - 8-{A} - 9-{A} - 10-{D}

Monday, 02 September 2024

1. अगस्त 2024 में भारत और मलेशिया ने किस क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- (A) रक्षा (B) पर्यटन
(C) प्रौद्योगिकी (D) कृषि

इसकी कुल परिचालन क्षमता 320 मेगावाट हो गई है?

- (A) कांति सौर परियोजना (B) रामम सौर परियोजना
(C) भैंसारा सौर परियोजना (D) सोलापुर सौर परियोजना

2. ग्लोबल फिनटेक फेस्ट 2024 का आयोजन कहाँ किया गया है?

- (A) मुंबई (B) बैंगलोर
(C) पुणे (D) हैदराबाद

7. 2024 में डिजिटल मार्केटिंग में PATA गोल्ड अवार्ड किस पर्यटन इकाई ने जीता?

- (A) केरल पर्यटन (B) थाईलैंड पर्यटन
(C) नेपाल पर्यटन (D) जापान पर्यटन

3. वर्ष 2024 में, पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो ने नई दिल्ली स्थित अपने मुख्यालय में अपना कौन सा स्थापना दिवस मनाया?

- (A) 54वां (B) 51वां
(C) 52वां (D) 55वां

8. अगस्त 2024 में भारत ने सार्वजनिक क्षेत्र की लेखा परीक्षा में द्विपक्षीय सहयोग बढ़ाने के लिए किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- (A) सऊदी अरब (B) रूस
(C) फ्रांस (D) ऑस्ट्रेलिया

4. पैरालंपिक इतिहास में दो स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी हैं?

- (A) शीतल देवी (B) पारुल चौधरी
(C) अन्नू रानी (D) अविनि लेखरा

9. मडीज रेटिंग्स ने वित्त वर्ष 2024 के लिए भारत के जीडीपी विकास पूर्वानुमान को संशोधित कर कितने प्रतिशत कर दिया है?

- (A) 7.2% (B) 5.4%
(C) 8.7% (D) 9.3%

5. केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए SHe-Box पोर्टल का उद्देश्य क्या है?

- (A) कार्यस्थल सुरक्षा मानकों की निगरानी करना
(B) महिलाओं के यौन उत्पीड़न की शिकायतें दर्ज करना
(C) महिलाओं के स्वास्थ्य और कल्याण पर नज़र रखना
(D) महिला उद्यमियों को वित्तीय सहायता प्रदान करना

10. खेल और खेलों को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण योगदान के लिए किस संगठन को 2023 के लिए 'बीजू पटनायक खेल पुरस्कार' से सम्मानित किया गया?

- (A) तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ONGC)
(B) भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL)
(C) स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL)
(D) नेशनल एल्युमीनियम कंपनी लिमिटेड (NALCO)

6. हाल ही में एनटीपीसी की किस सौर परियोजना ने 160 मेगावाट की क्षमता चालू की है, जिससे

1-{B} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{C} - 8-{A} - 9-{A} - 10-{D}



Monday, 02 September 2024

1. Every year since 2012, the country has observed 29 August as National Sports Day. In context to the same tell us, when was the Rajiv Gandhi Khel Ratna Award renamed the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award?

- (A) 2021 (B) 2020
(C) 2022 (D) 2023

2. PM launched Vadhvan Port: India's Largest Deep-Water Port. In context to the same tell us, which of the following is the largest natural port in India?

- (A) Chennai Port (B) Mumbai Port
(C) Visakhapatnam Port (D) Kolkata Port

3. NTPC Commissions 160 MW Solar Capacity in Jaisalmer. In context to the same tell us, which of the following is the first power plant of NTPC (National Thermal Power Corporation) in India?

- (A) NTPC Singrauli (B) NTPC Ramagundam
(C) NTPC Korba (D) NTPC Kanti

4. IIS and UWW Sign MoU to Enhance Wrestling Development in India. In context to the same tell us, who was the first Indian wrestler to win a gold medal at the Commonwealth Games?

- (A) Yogeshwar Dutt (B) Sushil Kumar
(C) Bajrang Punia (D) Geeta Phogat

5. Danger of cyclone 'Asna' looms over Gujarat. In context to the same tell us, which of the following was the most powerful cyclone to hit India in the 21st century?

- (A) Cyclone Fani (B) Cyclone Phailin
(C) Cyclone Hudhud (D) Cyclone Amphan

6. Recently, two sarroops (copies) of the Guru Granth Sahib were returned to the Indian embassy in Doha, Qatar.

Consider the following statements -

(1) Guru Granth Sahib is the central religious scripture of Sikhism, regarded as the final and

eternal Guru of the Sikhs.

(2) It was compiled by Guru Gobind Singh, the tenth Sikh Guru, and includes hymns by the Sikh Gurus as well as other saints.

(3) The language of the Guru Granth Sahib is primarily Sanskrit, with some portions in Punjabi and Persian.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Recently, Jay Shah has been elected as the new chairman of the International Cricket Council (ICC), becoming the youngest ever to reach this position. Consider the following statements regarding International Cricket Council -

- (1) The ICC has 108 members as of 2024, consisting of 22 Full Members.
(2) Imperial Cricket Conference (as the ICC was originally called) was founded in 1909.
(3) It became the International Cricket Council in 1989.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, A new piezoelectric polymer nanocomposite material developed which can be useful for pressure sensing and energy harvesting applications.

Consider the following statements:-

- (1) Other than those made by humans, nanoparticles do not exist in nature.
(2) Nanoparticles of some metallic oxides are used in the manufacture of some cosmetics.
(3) Nanoparticles of some commercial products which enter the environment are unsafe for humans.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{A} - 2-{C} - 3-{A} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{C} 8-{C}

Monday, 02 September 2024

1. 2012 से हर साल देश 29 अगस्त को राष्ट्रीय खेल दिवस के रूप में मनाता आ रहा है। इसी संदर्भ में बताइए, राजीव गांधी खेल रत्न पुरस्कार का नाम बदलकर मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार कब कर दिया गया?

- (A) 2021 (B) 2020
(C) 2022 (D) 2023

2. प्रधानमंत्री ने वधवन बंदरगाह का शुभारंभ किया: भारत का सबसे बड़ा गहरे पानी का बंदरगाह। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, निम्नलिखित में से कौन सा भारत का सबसे बड़ा प्राकृतिक बंदरगाह है?

- (A) चेन्नई बंदरगाह (B) मुंबई बंदरगाह
(C) विशाखापत्तनम बंदरगाह (D) कोलकाता बंदरगाह

3. एनटीपीसी ने जैसलमेर में 160 मेगावाट सौर क्षमता की स्थापना की। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, भारत में एनटीपीसी (राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम) का पहला बिजली संयंत्र निम्नलिखित में से कौन सा है?

- (A) एनटीपीसी सिंगरौली (B) एनटीपीसी रामागुंडम
(C) एनटीपीसी कोरबा (D) एनटीपीसी कांति

4. भारत में कुश्ती के विकास को बढ़ाने के लिए IIS और UWW ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि राष्ट्रमंडल खेलों में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय पहलवान कौन थे?

- (A) योगेश्वर दत्त (B) सुशील कुमार
(C) बजरंग पुनिया (D) गीता फोगट

5. गुजरात पर चक्रवात 'आसना' का खतरा मंडरा रहा है। उसी के संदर्भ में हमें बताइए, 21वीं सदी में भारत में आने वाला सबसे शक्तिशाली चक्रवात कौन सा था?

- (A) चक्रवात फानी (B) चक्रवात फैलिन
(C) चक्रवात हुदहुद (D) चक्रवात अम्फान

6. हाल ही में, गुरु ग्रंथ साहिब की दो प्रतियां (प्रतियां) कतर के दोहा में भारतीय दूतावास को लौटा दी गईं। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) गुरु ग्रंथ साहिब सिख धर्म का केंद्रीय धार्मिक ग्रंथ है,

जिसे सिखों का अंतिम और शाश्वत गुरु माना जाता है।

(2) इसे दसवें सिख गुरु, गुरु गोविंद सिंह द्वारा संकलित किया गया था, और इसमें सिख गुरुओं के साथ-साथ अन्य संतों के भजन भी शामिल हैं।

(3) गुरु ग्रंथ साहिब की भाषा मुख्य रूप से संस्कृत है, जिसमें कुछ भाग पंजाबी और फ़ारसी में हैं। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. हाल ही में जय शाह को अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) का नया अध्यक्ष चुना गया है, जो इस पद पर पहुँचने वाले अब तक के सबसे कम उम्र के अध्यक्ष बन गए हैं। अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) 2024 तक ICC के 108 सदस्य हैं, जिनमें 22 पूर्ण सदस्य हैं।

(2) इंपीरियल क्रिकेट कॉन्फ्रेंस (जैसा कि ICC को मूल रूप से कहा जाता था) की स्थापना 1909 में हुई थी।

(3) यह 1989 में अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद बन गया। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, एक नया पीजोइलेक्ट्रिक पॉलीमर नैनोकंपोजिट पदार्थ विकसित किया गया है जो दबाव संवेदन और ऊर्जा संचयन अनुप्रयोगों के लिए उपयोगी हो सकता है।

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:-

(1) मनुष्यों द्वारा बनाए गए नैनोकणों के अलावा, प्रकृति में कोई नैनोकण मौजूद नहीं है।

(2) कुछ धातु ऑक्साइड के नैनोकणों का उपयोग कुछ सौंदर्य प्रसाधनों के निर्माण में किया जाता है।

(3) कुछ वाणिज्यिक उत्पादों के नैनोकण जो पर्यावरण में प्रवेश करते हैं, मनुष्यों के लिए असुरक्षित हैं। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{C} - 3-{A} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{C} 8-{C}



Monday, 02 September 2024

GEOGRAPHY

1. Which country is not a member of Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC)?

- (A) Thailand (B) Myanmar
(C) India (D) Pakistan

2. The principal copper deposits of India lie in which of the following places?

- (A) Hazaribag and Singbhum of Jharkhand
(B) Khetri and Daribo areas of Rajasthan
(C) Anantapur in Andhra Pradesh
(D) Siwaliks in Uttar Pradesh and in Karnataka

3. Kalakkad-Mundanthurai Tiger Reserve is in which state?

- (A) Tamil Nadu (B) Chhattisgarh
(C) Arunachal Pradesh (D) Uttarakhand

4. Indravati Tiger Reserve is in which state?

- (A) Telangana (B) Rajasthan
(C) Chhattisgarh (D) West Bengal

5. The only zone in the country that produces gold is also rich in iron is-

- (A) North-eastern zone
(B) North-western zone
(C) Southern zone
(D) None of the above

6. The India's highest annual rainfall is reported at-

- (A) Namchi, Sikkim
(B) Churu, Rajasthan
(C) Mawsynram, Meghalaya
(D) Chamba, Himachal Pradesh

10. When does solar eclipse take place?

- (A) When the sun is between the moon and earth
(B) When the earth is between the moon and sun
(C) When the moon is between the sun and earth
(D) When the moon does not lie on the line joining the sun and earth

8. Strait of Gibraltar connects which of the following?

- (A) Red Sea-Mediterranean Sea
(B) Red Sea-Arabian Sea
(C) Atlantic Ocean-Mediterranean Sea
(D) Mediterranean Sea-Black Sea

9. In which of the following state, fertilizer complex "Paradip Phosphate Ltd" is located?

- (A) Jharkhand (B) Bihar
(C) West Bengal (D) Orissa

10. With which country, India has the longest international boundary?

- (A) Nepal (B) Pakistan
(C) China (D) Bangladesh

1-{D}-2-{A}-3-{A}-4-{C}-5-{C}-6-{C}-7-{C}-8-{C}-9-{D}-10-{D}

Monday, 02 September 2024

GEOGRAPHY

- कौन सा देश बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल (बिम्सटेक) का सदस्य नहीं है?
 - थाईलैंड
 - म्यांमार
 - भारत
 - पाकिस्तान
- भारत का प्रमुख तांबा जमा निम्न में से किस स्थान पर है?
 - झारखंड के हजारीबाग और सिंगभूम
 - राजस्थान के खेतड़ी और दरीबो क्षेत्र
 - आंध्र प्रदेश में अनंतपुर
 - उत्तर प्रदेश और कर्नाटक में सिवालिक
- कलक्कड़-मुंडनथुराई टाइगर रिजर्व किस राज्य में है?
 - तमिलनाडु
 - छत्तीसगढ़
 - अरुणाचल प्रदेश
 - उत्तराखंड
- इंद्रावती टाइगर रिजर्व किस राज्य में है?
 - तेलंगाना
 - राजस्थान
 - छत्तीसगढ़
 - पश्चिम बंगाल
- सोने का उत्पादन करने वाला देश का एकमात्र क्षेत्र लोहे से भी समृद्ध है
 - उत्तर-पूर्वी क्षेत्र
 - उत्तर-पश्चिमी क्षेत्र
 - दक्षिणी क्षेत्र
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
- भारत की सबसे अधिक वार्षिक वर्षा की सूचना है
 - नामची, सिक्किम
 - चूरू, राजस्थान
 - मासिनराम, मेघालय
 - चम्बा, हिमाचल प्रदेश
- सूर्य ग्रहण कब लगता है?
 - जब सूर्य चंद्रमा और पृथ्वी के बीच होता है
 - जब पृथ्वी चाँद और सूरज के बीच है
 - जब चंद्रमा सूर्य और पृथ्वी के बीच होता है
 - जब चंद्रमा सूर्य और पृथ्वी से जुड़ने वाली रेखा पर नहीं पड़ता है
- जिब्राल्टर की जलधारा निम्नलिखित में से किसे जोड़ती है?
 - लाल सागर-भूमध्य सागर
 - लाल सागर-अरब सागर
 - अटलांटिक महासागर-भूमध्य सागर
 - भूमध्य सागर-काला सागर
- निम्नलिखित में से किस राज्य में उर्वरक परिसर "पारादीप फॉस्फेट लिमिटेड" स्थित है?
 - झारखंड
 - बिहार
 - पश्चिम बंगाल
 - उड़ीसा
- किस देश के साथ, भारत की सबसे लंबी अंतर्राष्ट्रीय सीमा है?
 - नेपाल
 - पाकिस्तान
 - चीन
 - बांग्लादेश

1-{D}-2-{A}-3-{A}-4-{C}-5-{C}-6-{C}-7-{C}-8-{C}-9-{D}-10-{D}



Monday, 02 September 2024

(VOCABULARY)

1. Vague

Definition: of uncertain, indefinite, or unclear character or meaning.

Synonyms: indistinct, indefinite, indeterminate, unclear

Antonyms: clear, precise, firm, sharpness

Usage: many patients suffer **vague** symptom

2. Fray

Definition: (of a fabric, rope, or cord) unravel or become worn at the edge, typically through constant rubbing.

Synonyms: unravel, wear, wear thin, wear out, wear away, wear through, become worn

Antonyms: peace, agreement, quiet.

Usage: cheap fabric soon frays

3. Diatribe

Definition: a forceful and bitter verbal attack against someone or something.

Synonyms: verbal onslaught, verbal attack, stream of abuse

Antonyms: calm, harmony, peace

Usage: "a diatribe against consumerism"

4. Hound

Definition: Harass, persecute, or pursue relentlessly.

Synonyms: Harass, Persecute, Harry, Pester, Bother, Trouble.

Antonyms: Leave in peace

Usage: She was hounded by the Italian press.

(WORD SUBSTITUTION)

5. A collection of crockery- **Crate**

6. A number of pictures, curiosities etc - **Collection**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Electrochemistry

(B) Eleectrochemistry

(C) Electrochemestry

(D) **Electrochemistry**

8. (A) Intigration (B) Integretion

(C) Integeration (D) **Integration**

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Wolf in sheep's clothing**

Meaning: Dangerous person pretending to be harmless

Example: I thought she was a good person, but I realized that she was a wolf in a sheep's clothing when she backstabbed me during the selection process.

10. **Work your fingers to the bone**

Meaning: Extreme hard work

Example: She totally deserves the success; she worked her fingers to the bone when she started out as a model.



Monday, 02 September 2024

(VOCABULARY)

1. Vague - अस्पष्ट

Definition: of uncertain, indefinite, or unclear character or meaning.

Synonyms: indistinct, indefinite, indeterminate, unclear

Antonyms: clear, precise, firm, sharpness

Usage: many patients suffer vague symptom

2. Fray - घिस जाना

Definition: (of a fabric, rope, or cord) unravel or become worn at the edge, typically through constant rubbing.

Synonyms: unravel, wear, wear thin, wear out, wear away, wear through, become worn

Antonyms: peace, agreement, quiet.

Usage: cheap fabric soon frays

3. Diatribe — अभियोगात्मक भाषण

Definition: a forceful and bitter verbal attack against someone or something.

Synonyms: verbal onslaught, verbal attack, stream of abuse

Antonyms: calm, harmony, peace

Usage: “a diatribe against consumerism”

4. Hound – उत्पीड़न करना

Definition: Harass, persecute, or pursue relentlessly.

Synonyms: Harass, Persecute, Harry, Pester, Bother, Trouble.

Antonyms: Leave in peace

Usage: She was hounded by the Italian press.

(WORD SUBSTITUTION)

5. A collection of crockery- **Crate** टोकरी

6. A number of pictures, curiosities etc - **Collection** संग्रह

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Electrochemistry

(B) Eleectrochemistry

(C) Electrochemestry

(D) **Electrochemistry**

8. (A) Intigration (B) Integretion

(C) Integeration (D) **Integration**

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Wolf in sheep's clothing

Meaning: Dangerous person pretending to be harmless

Example: I thought she was a good person, but I realized that she was a wolf in a sheep's clothing when she backstabbed me during the selection process.

10. Work your fingers to the bone

Meaning: Extreme hard work

Example: She totally deserves the success; she worked her fingers to the bone when she started out as a model.



Monday, 02 September 2024



The Trans-border Rivers flowing from China to India

- The Trans-border Rivers **flowing from China to India** fall into two main groups.
- **Brahmaputra River System:** The Brahmaputra river system on the eastern side, which consists of river Siang (main stream of river Brahmaputra) and its tributaries, **namely Subansiri and Lohit**, with the river Brahmaputra called Yaluzangbu or Tsangpo in China.
- **Indus River System:** The Indus River system on the western side, consisting of river Indus and the river Sutlej.
- There are two MoUs signed between India and China for **provision of hydrological information** on these two rivers by China to India.

Monday, 02 September 2024



चीन से भारत की ओर बहने वाली सीमा-पार नदियाँ

- चीन से भारत की ओर **बहने वाली सीमा-पार** नदियाँ दो मुख्य समूहों में आती हैं।
- **ब्रह्मपुत्र नदी प्रणाली:** पूर्वी तरफ ब्रह्मपुत्र नदी प्रणाली, जिसमें सियांग नदी (**ब्रह्मपुत्र नदी की मुख्य धारा**) और इसकी सहायक नदियाँ, अर्थात् सुबनसिरी और लोहित शामिल हैं, जिसमें **ब्रह्मपुत्र नदी को चीन** में यालुज़ांगबू या त्सांगपो कहा जाता है।
- **सिंधु नदी प्रणाली:** पश्चिमी तरफ सिंधु नदी प्रणाली, जिसमें सिंधु नदी और सतलुज नदी शामिल हैं।
- भारत और चीन के बीच इन दोनों नदियों पर जल विज्ञान **संबंधी जानकारी चीन द्वारा भारत को** प्रदान करने के लिए दो समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

Monday, 02 September 2024



Marapi Volcano

- Mount Marapi, which means “**Mountain of Fire**”, is the most active volcano on Sumatra Island and its most deadly eruption **was in April 1979**, when 60 people were killed.
- Indonesia sits on the Pacific's "**Ring of Fire**" and has 127 active volcanoes.
- Despite being one of the most dangerous volcanoes in the **world, Mount Merapi is a famous** tourist destination.
- Mount Merapi, **along with other volcanoes** like Mount Semeru and Mount Bromo, continues to be a popular adventure destination in Indonesia.

Monday, 02 September 2024



मारापी ज्वालामुखी

- मारापी पर्वत, जिसका अर्थ है "आग का पहाड़", सुमात्रा द्वीप पर सबसे सक्रिय ज्वालामुखी है और इसका सबसे घातक विस्फोट अप्रैल 1979 में हुआ था, जब 60 लोग मारे गए थे।
- इंडोनेशिया प्रशांत महासागर के "रिंग ऑफ फायर" पर स्थित है और इसमें 127 सक्रिय ज्वालामुखी हैं।
- दुनिया के सबसे खतरनाक ज्वालामुखियों में से एक होने के बावजूद, माउंट मेरापी एक प्रसिद्ध पर्यटन स्थल है।
- माउंट मेरापी, माउंट सेमेरू और माउंट ब्रोमो जैसे अन्य ज्वालामुखियों के साथ, इंडोनेशिया में एक लोकप्रिय साहसिक गंतव्य बना हुआ है।



Monday, 02 September 2024

- In August 2024, India and Malaysia signed a MoU to boost cooperation in which area? **Tourism**
- Where has the Global Fintech Fest 2024 organized? **Mumbai**
- In the year 2024, the Bureau of Police Research and Development celebrated which of its foundation days at its headquarters in New Delhi? **54th**
- Who has become the first Indian woman to win two gold medals in Paralympic history? **Avani Lekhara**
- What is the purpose of the SHe-Box portal launched by the Union Ministry of Women and Child Development? **To register complaints of sexual harassment of women**
- Which NTPC solar project recently commissioned 160 MW, bringing its total operational capacity to 320 MW? **Bhainsara Solar Project**
- Which tourism entity won the PATA Gold Award in Digital Marketing in 2024? **Nepal Tourism**
- In August 2024, with which country did India signed a MoU to enhance bilateral cooperation in public sector auditing? **Saudi Arabia**
- Moody's Ratings has revised India's GDP growth forecast for FY 2024 to what percentage? **7.2%**
- Which organization was awarded the 'Biju Patnaik Sports Award' for 2023 for its significant contributions to promoting sports and games? **National Aluminium Company Limited (NALCO)**

Monday, 02 September 2024

- अगस्त 2024 में भारत और मलेशिया ने किस क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए? **पर्यटन**
- ग्लोबल फिनटेक फेस्ट 2024 का आयोजन कहां किया गया है? **मुंबई**
- वर्ष 2024 में, पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो ने नई दिल्ली स्थित अपने मुख्यालय में अपना कौन सा स्थापना दिवस मनाया? **54वां**
- पैरालंपिक इतिहास में दो स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी हैं? **अवनि लेखरा**
- केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए SHe-Box पोर्टल का उद्देश्य क्या है? **महिलाओं के यौन उत्पीड़न की शिकायतें दर्ज करना**
- हाल ही में एनटीपीसी की किस सौर परियोजना ने 160 मेगावाट की क्षमता चालू की है, जिससे इसकी कुल परिचालन क्षमता 320 मेगावाट हो गई है? **भैंसारा सौर परियोजना**
- 2024 में डिजिटल मार्केटिंग में PATA गोल्ड अवार्ड किस पर्यटन इकाई ने जीता? **नेपाल पर्यटन**
- अगस्त 2024 में भारत ने सार्वजनिक क्षेत्र की लेखा परीक्षा में द्विपक्षीय सहयोग बढ़ाने के लिए किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए? **सऊदी अरब**
- मूडीज रेटिंग्स ने वित्त वर्ष 2024 के लिए भारत के जीडीपी विकास पूर्वानुमान को संशोधित कर कितने प्रतिशत कर दिया है? **7.2%**
- खेल और खेलों को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण योगदान के लिए किस संगठन को 2023 के लिए 'बीजू पटनायक खेल पुरस्कार' से सम्मानित किया गया? **नेशनल एल्युमीनियम कंपनी लिमिटेड (NALCO)**



Monday, 02 September 2024

- Who is called the modern Meera of Hindi poetry?
Mahadevi Verma
- What energy is stored by turning a key in a watch?
Potential energy
- Who invented the mobile phone? **Martin Cooper**
- When was the Rowlatt Act passed? **1919**
- In which state of India are diamonds found? **Madhya Pradesh**
- Who is called the father of the Green Revolution in India? **Dr. M. S. Swaminathan**
- When is Hindi Journalism Day celebrated? **On 30th May**
- Who built the Bibi Ka Maqbara? **Azam Shah**
- The term "googly" comes from which game? **Cricket**
- On which date is World Tourism Day celebrated? **27th September**
- Bhakra Nangal Dam is in which state? **On the border of Punjab and Himachal Pradesh**
- Who discovered hydrogen? **Henry Cavendish**
- What does the saliva released from the mouth digest?
Starch

Monday, 02 September 2024

- हिंदी कविता की आधुनिक मीरा किसे कहा जाता है? **महादेवी वर्मा**
- घड़ी में चाबी घुमाने पर कौन सी ऊर्जा संग्रहित होती है? **स्थितिज ऊर्जा**
- मोबाइल फोन का आविष्कार किसने किया? **मार्टिन कूपर**
- रॉलेट एक्ट कब पारित हुआ था? **1919**
- भारत के किस राज्य में हीरे पाए जाते हैं? **मध्य प्रदेश**
- भारत में हरित क्रांति के जनक किसे कहा जाता है? **डॉ. एम. एस. स्वामीनाथन**
- हिंदी पत्रकारिता दिवस कब मनाया जाता है? **30 मई**
- बीबी का मकबरा किसने बनवाया? **आज़म शाह**
- "गूगली" शब्द किस खेल से संबंधित है? **क्रिकेट**
- विश्व पर्यटन दिवस किस तिथि को मनाया जाता है? **27 सितंबर**
- भाखड़ा नांगल बांध किस राज्य में स्थित है? **पंजाब और हिमाचल प्रदेश की सीमा पर**
- हाइड्रोजन की खोज किसने की? **हेनरी कैवेंडिश**
- मुंह से निकलने वाला लार किसका पाचन करता है? **स्टार्च**